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W Komentarzu przedstawiono analizy wp³ywu modyfikacji systemu podatkowego 
zaproponowanych  w ramach prezydenckiego projektu polityki rodzinnej. Proponowana przez 
Prezydenta RP zmiana polega na zast¹pieniu ulgi na dzieci przez system wielokrotnoœci kwoty 
wolnej od podatku zale¿nej od liczby dzieci w rodzinie. Komentarz przedstawia analizê systemu 
zestawiaj¹cego rozszerzenie preferencji podatkowych uzyskiwanych przez rodziny z dzieæmi z 
jednoczesnym ograniczeniem korzyœci podatkowych przys³uguj¹cych w obecnym systemie 
ma³¿eñstwom nieposiadaj¹cym dzieci w postaci mo¿liwoœci wspólnego rozliczenia. 

Komentarz stanowi kontynuacjê analiz poziomu ca³kowitego finansowego wsparcia rodzin z 
dzieæmi w Polsce przedstawionych w Myck i in. (2013a) i opiera siê o ekspertyzy CenEA 
zrealizowane dla Kancelarii Prezydenta RP (Myck i in. 2013b). Prezentowane wyliczenia 
wykorzystuj¹ model mikrosymulacyjny SIMPL (patrz np. Morawski i Myck 2010, 2011; Myck 
2009; Domitrz i in. 2012) w oparciu o dane z Badania Bud¿etów Gospodarstw Domowych 2010, 

1które zosta³y stosownie zindeksowane oraz przewa¿one dla celów mikrosymulacyjnych.
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Szczegó³y dotycz¹ce zastosowanej metodologii 
przedstawiono w Myck i in. (2013a, 2013b).
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Maj¹c na uwadze nisk¹ dzietnoœæ Polaków oraz zwi¹zane z tym konsekwencje z którymi Polska 
bêdzie musia³a zmierzyæ siê w przysz³oœci, 27-go maja 2013 r. Prezydent RP przedstawi³ do 
konsultacji spo³ecznych rekomendacje dotycz¹ce polityki prorodzinnej Dobry Klimat dla 

2 Rodziny. Zak³adaj¹ one szereg reform, które prze³o¿yæ siê maj¹ na zwiêkszenie wsparcia rodzin 
z dzieæmi i zachêcenie Polaków do zak³adania rodzin. 

Obecnie rodziny z dzieæmi w Polsce mog¹ liczyæ na finansow¹ pomoc ze strony pañstwa przede 
wszystkim w postaci œwiadczeñ rodzinnych oraz prorodzinnych rozwi¹zañ podatkowych w 
formie ulgi podatkowej na dzieci i mo¿liwoœci wspólnego rozliczania siê rodziców samotnie 
wychowuj¹cych dzieci (szczegó³owy opis elementów sk³adaj¹cych siê na finansowe wsparcie 
rodzin oraz korzyœci uzyskiwanych przez rodziny znaleŸæ mo¿na w Raporcie 
Mikrosymulacyjnym CenEA 01/2013 i Komentarzu CenEA z 27.05.2013 r.). Jedn¹ z 
najwa¿niejszych propozycji w ramach wspomnianego wy¿ej programu Prezydenta RP  stanowi 
przejœcie z systemu podatkowego z mo¿liwoœci¹ odliczania od nale¿nego podatku ulgi na dzieci 
na system, w którym wysokoœæ przys³uguj¹cej do odliczenia kwoty wolnej od podatku 
warunkowana jest liczb¹ wychowywanych dzieci. Proponowany system jest tak 
skonstruowany, aby zmiana nie wp³ynê³a negatywnie na sytuacjê rodzin, które w obecnym 
systemie w pe³ni wykorzystuj¹ przys³uguj¹ce im korzyœci z tytu³u ulgi na dzieci, natomiast 
prze³o¿y³a siê na wzrost korzyœci dla rodzin mniej zamo¿nych, których zbyt niska wartoœæ 
dochodu obecnie ogranicza mo¿liwoœæ skorzystania z przys³uguj¹cej ulgi.
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Proponowane zmiany finansowego wsparcia rodzin w ramach systemu 
podatkowego

W systemie podatkowym obowi¹zuj¹cym w 2013 roku dochód do opodatkowania nie 
przekraczaj¹cy 3 091 z³ rocznie stanowi tzw. kwotê woln¹ od podatku, co zwi¹zane jest z 
zapisan¹ w ustawie mo¿liwoœci¹ odliczenia od nale¿nego podatku zrycza³towanej kwoty 
zmniejszaj¹cej podatek wynosz¹cej 556,02 z³ rocznie (46,37 z³ miesiêcznie). Obci¹¿enie 
podatników zwi¹zane ze sk³adk¹ na ubezpieczenie zdrowotne naliczane jest dopiero, gdy 

3dochód do opodatkowania  przekroczy wysokoœæ przys³uguj¹cej kwoty wolnej od podatku, co 
w przypadku ma³¿eñstw i osób samotnie wychowuj¹cych dzieci, które korzystaj¹ z podwójnej 
wartoœci kwoty wolnej od podatku w zwi¹zku z przys³uguj¹c¹ im mo¿liwoœci¹ wspólnego 
rozliczenia, odpowiada dochodowi brutto w wysokoœci 730 z³ miesiêcznie.

Ponadto, osobom wychowuj¹cym dzieci przys³uguje mo¿liwoœæ odliczenia od podatku kwoty 
4ulgi na dzieci.  Z ulgi na dzieci skorzystaæ jednak mo¿na dopiero, gdy kwota nale¿nego podatku 

przekroczy wysokoœæ ulgi podatkowej powi¹zanej ze sk³adk¹ zdrowotn¹, co w przypadku 
ma³¿eñstw i samotnych rodziców ma miejsce przy miesiêcznym dochodzie brutto 
przekraczaj¹cym 1 275 z³. Natomiast pe³ne wykorzystanie ulgi na dzieci mo¿liwe jest dopiero, 
gdy jej maksymalna kwota zrówna siê z wartoœci¹ naliczonego podatku, czyli przy dochodach 
przekraczaj¹cych przeciêtnie miesiêcznie 2 325 z³ w rodzinie z jednym dzieckiem, 3 375 z³ z 
dwójk¹ dzieci, 4 945 z³ z trójk¹ i 7 040 z³ z czwórk¹ dzieci. Pochodn¹ takiej konstrukcji systemu 
jest znacz¹cy odsetek rodzin z dzieæmi, które nie mog¹ w pe³ni wykorzystaæ maksymalnych 
wartoœci odliczeñ jakie wynikaj¹ z liczby posiadanych dzieci, gdy¿ uzyskiwane przez nie 
dochody s¹ zbyt niskie. Jak zosta³o szczegó³owo opisane w Myck i in. (2013a) odsetek ten dla 
rodzin posiadaj¹cych dochód do opodatkowania i uprawnienia do ulgi wychowuj¹cych jedno 
dziecko wynosi 23,9%, dwójkê - 32,4%, siêgaj¹c 69,2% dla rodzin  z trójk¹ lub wiêksz¹ liczb¹ 
dzieci.

Rozwi¹zanie zaproponowane w projekcie Prezydenta RP zak³ada odejœcie od ulgi podatkowej 
na dzieci w zamian za uzale¿nienie wysokoœci kwoty wolnej od podatku od liczby dzieci. Takie 
podejœcie zamienia kolejnoœæ naliczania preferencji podatkowych, daj¹c pierwszeñstwo 
mo¿liwoœci uwzglêdnienia odpisów podatkowych na dzieci przed naliczeniem sk³adek na 
ubezpieczenie zdrowotne. Dziêki temu korzyœci podatkowe p³yn¹ce z posiadania dzieci bêd¹ 
wykorzystywane równie¿ przy ni¿szych dochodach.

Kancelaria Prezydenta RP (2013).2
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Kwota ulgi na pierwsze i drugie dziecko wynosi 
92,67 z³ za ka¿dy miesi¹c sprawowania opieki 
nad dzieckiem (max. 1 112,04 z³ rocznie), przy 
czym dla podatników z jednym dzieckiem 
mo¿liwoœæ skorzystania z ulgi ograniczona jest 
wa r u n k i e m ,  a by  ro c z ny  d o c h ó d  d o  
opodatkowania nie mo¿e przekracza³ 112 tys. 
z³. Na trzecie dziecko w rodzinie przys³uguje o 
po³owê wy¿sza kwota ulgi - 139,01 z³ 
miesiêcznie (max. 1 668,12 z³ rocznie), zaœ na 
czwarte i ka¿de nastêpne dziecko kwota 
wzrasta dwukrotnie – do 185,34 z³ miesiêcznie 
(2 224,08 z³ rocznie).

4

Konstrukcja obecnego systemu podatkowego a proponowane zmiany

Czyli dochód brutto pomniejszony o sk³adki ZUS 
oraz koszty uzyskania przychodu.
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Myck i in. (2013b) – obliczenia autorów z 
wykorzystaniem modelu SIMPL.

�ród³o:

Wykres 1

Poni¿ej przedstawiona zosta³a sytuacja rodzin w obecnie obowi¹zuj¹cym systemie 
podatkowym z ulg¹ na dzieci (System 2013) oraz w systemie alternatywnym, zak³adaj¹cym 
likwidacjê ulgi podatkowej na dzieci i zast¹pienie jej uzale¿nieniem kwoty wolnej od podatku 
od liczby dzieci (propozycja Prezydenta RP – Reforma 1). Aby spe³nione by³o kryterium nie 
zmienionej sytuacji rodzin uzyskuj¹cych w obecnym systemie maksymalne wsparcie z tytu³u 
ulgi na dzieci, propozycja przedstawiona przez Prezydenta RP zak³ada mo¿liwoœæ odliczenia:

?dwukrotnoœci kwoty wolnej od podatku na pierwsze i drugie dziecko w rodzinie (92,67 z³ 

miesiêcznie, maksymalnie 1 112,04 z³ rocznie na dziecko),

?trzykrotnoœci kwoty wolnej od podatku na trzecie dziecko (139,00 z³ miesiêcznie, 

maksymalnie 1 668,06 z³ rocznie na dziecko),

?czterokrotnoœci kwoty wolnej od podatku na czwarte i ka¿de kolejne dziecko w rodzinie 

(185,34 z³ miesiêcznie, maksymalnie 2 224,08 z³ rocznie na dziecko).

Jednoczeœnie w poni¿szych analizach przyjêto obowi¹zuj¹ce obecnie ograniczenie przywilejów 
zwi¹zanych z posiadaniem dzieci dla rodzin z jednym dzieckiem o dochodach do 
opodatkowania powy¿ej 112 tys. z³ rocznie.

Wykresy 1 a, b, c, d przedstawiaj¹ ³¹czne obci¹¿enie z tytu³u sk³adek NFZ i nale¿nego podatku w 
obu analizowanych systemach (System 2013 i Reforma 1) ponoszone przez rodziny z jednym, 
dwójk¹,  trójk¹ i czwórk¹ dzieci (zarówno ma³¿eñstwa, jak i samotnych rodziców) w zale¿noœci 
od poziomu uzyskiwanych przez nie dochodów brutto. 

Podstawow¹ korzyœæ w proponowanym systemie, któr¹ uzyskuj¹ rodziny z dzieæmi, stanowi 
mo¿liwoœæ wykorzystania dodatkowej kwoty wolnej od podatku przys³uguj¹cej na ka¿de 
dziecko, co przesuwa poziom dochodu brutto, powy¿ej którego pojawia siê obowi¹zek 
uiszczania nale¿noœci z tytu³u sk³adek NFZ. 
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Wykres 1 Kwota podatku nale¿nego powiêkszona o sk³adkê na ubezpieczenie 
zdrowotne w miesi¹cu op³acana przez osoby samotnie wychowuj¹ce dzieci 
i ma³¿eñstwa z jedn¹ osob¹ pracuj¹c¹ w zale¿noœci od poziomu dochodów 
brutto i liczby dzieci w rodzinie
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Korzyœci podatkowe rodzin z dzieæmi w obecnym i proponowanym systemie 
podatkowym
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Korzyœci ca³kowite uwzglêdniaj¹ korzyœci 
podatkowe i zmiany w wysokoœci zasi³ków 
socjalnych wynikaj¹ce ze zmian w systemie 
opodatkowania,  stanowi¹c tym samym 
ca³kowity koszt rozwa¿anych rozwi¹zañ dla 
sektora finansów publicznych.

Uwagi:

Myck i in. (2013b).

�ród³o:

Tabela 1

Konsekwencje proponowanej reformy dla dochodów gospodarstw 
domowych z dzieæmi
Wed³ug wyników symulacji z wykorzystaniem modelu SIMPL na proponowanej przez 
Prezydenta RP zmianie konstrukcji systemu podatkowego zyska ³¹cznie ok. 2 mln gospodarstw 
domowych. Wp³yw zmiany na dochody tych gospodarstw przedstawiony zosta³ dwojako. 
Tabela 1 przedstawia ca³kowite ³¹czne zmiany w dochodzie do dyspozycji gospodarstw 
domowych w ujêciu rocznym w wyniku wprowadzenia proponowanego systemu w podziale na 

6dochodowe grupy decylowe gospodarstw.  Zmiany uwzglêdniaj¹ zarówno korzyœci podatkowe, 
jak i wp³yw uzyskania tych korzyœci dla wysokoœci otrzymywanych przez gospodarstwa domowe 
œwiadczeñ socjalnych (m.in. œwiadczeñ rodzinnych, dodatku mieszkaniowego, œwiadczeñ z 
pomocy spo³ecznej). Wykres 2 natomiast przedstawia ca³kowite miesiêczne zmiany w 
dochodzie do dyspozycji, na które liczyæ mog¹ rodziny posiadaj¹ce dochody do opodatkowania 
w zale¿noœci od liczby dzieci w rodzinie w podziale na dochodowe grupy decylowe.

Najwy¿sze korzyœci rozwi¹zania proponowanego przez Prezydenta RP koncentruj¹ siê w dolnej 
czêœci rozk³adu dochodu, wœród rodzin z drugiej, trzeciej i czwartej grupy decylowej, przy czym 
najwiêcej na proponowanym rozwi¹zaniu korzystaj¹ rodziny wielodzietne, w najmniejszym 
stopniu wykorzystuj¹ce przys³uguj¹ce im obecnie korzyœci podatkowe. Rodziny 3+ w tych 
grupach decylowych przeciêtnie zyskuj¹ odpowiednio 118,60 z³, 100,90 z³ i 90,50 z³ 
miesiêcznie. Jednoczeœnie najzamo¿niejsze rodziny wielodzietne zyskuj¹ przeciêtnie 19,90 z³ 
miesiêcznie. 

Podobnie jak w Systemie 2013, w za³o¿eniach 
systemu Reforma 1 w przypadku rodzin z 
jednym dzieckiem wycofywane s¹ korzyœci, jeœli 
dochody brutto przekraczaj¹ 10 700 z³ 
miesiêcznie.

5
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Jak wspomniano powy¿ej, w obecnym systemie wspólnie rozliczaj¹cym siê ma³¿eñstwom i 
samotnym rodzicom przys³uguje podwójna kwota wolna od podatku, st¹d sk³adki NFZ p³acone 
s¹ dopiero w przypadku rodzin o dochodach brutto przekraczaj¹cych poziom 730 z³ 
miesiêcznie. W przypadku podatników z jednym dzieckiem na utrzymaniu, na które w systemie 
proponowanym przez Prezydenta RP (Reforma 1) przys³uguje dodatkowo podwójna kwota 
wolna od podatku, sk³adki NFZ p³acone s¹ dopiero od momentu osi¹gniêcia przez rodzinê 
dochodu brutto w wysokoœci 1 325 z³ miesiêcznie. Korzyœæ podatkowa uzyskiwana z tego tytu³u 
odpowiada kwocie sk³adek NFZ, które ta rodzina p³aci³aby przy tym poziomie dochodu w 
obecnym systemie (92,67 z³). Analogicznie, przy dwójce dzieci rodzina ma mo¿liwoœæ 
wykorzystaæ 6-krotn¹ wartoœæ kwoty wolnej (dwukrotnoœæ za oboje rodziców lub samotnego 
rodzica oraz czterokrotnoœæ ³¹cznie za pierwsze i drugie dziecko) i sk³adki NFZ op³aca dopiero, 
kiedy jej dochód brutto przekroczy 1 920 z³ miesiêcznie, uzyskuj¹c korzyœæ w wysokoœci 149,11 
z³ miesiêcznie. Przy trójce dzieci kwota wolna od podatku pomna¿ana jest dziewiêciokrotnie 
(na trzecie dziecko przypada trzykrotnoœæ kwoty wolnej od podatku), dochód brutto 
powoduj¹cy obowi¹zek op³acania sk³adek NFZ wynosi 2 820 z³ miesiêcznie, zaœ maksymalne 
korzyœci podatkowe uzyskiwane w porównaniu z obecnym systemem wynosz¹ 219,00 z³ 
miesiêcznie. Rodzinie z czwórk¹ dzieci przys³uguje mo¿liwoœæ odliczenia trzynastokrotnoœci 
kwoty wolnej (czterokrotnoœæ na czwarte dziecko), przez co sk³adki op³aca od dochodu brutto 
przekraczaj¹cego 4 010 z³ miesiêcznie, zaœ miesiêczny górny pu³ap korzyœci siêga 311,35 z³.

W zwi¹zku z brakiem ulgi na dzieci w proponowanym systemie, po przekroczeniu przez dochód 
przys³uguj¹cej kwoty wolnej, wartoœæ nale¿nych sk³adek NFZ i podatku roœnie szybciej ni¿ w 
obecnym systemie, zaœ stopieñ obci¹¿enia w obu przypadkach zrównuje siê przy miesiêcznym 
dochodzie brutto wynosz¹cym 2 655 z³ w rodzinach z jednym dzieckiem, 3 845 z³ z dwójk¹,        
5 640 z³ z trójk¹ i 8 020 z³ z czwórk¹ dzieci. Tym samym, proponowany system jest korzystniejszy 
w stosunku do obecnego systemu dla rodzin osi¹gaj¹cych niskie dochody brutto, nie 

5zmieniaj¹c sytuacji podatników z wy¿szych partii rozk³adu dochodów brutto.

Dochodowe grupy decylowe pozwalaj¹ na 
uszeregowanie gospodarstw domowych w 
ramach dziesiêciu grup, w taki sposób, aby w 
p ierwszym decy lu  zna laz ³o  s iê  10% 
najbiedniejszych gospodarstw domowych, w 
ka¿dym kolejnym po 10% nastêpnych, zaœ w 
ostatnim -  10% najbogatszych gospodarstw 
domowych.

6

Dochodowe grupy decylowe Razem

D1 D2 D3 D4 D5 D6 D7 D8 D9 D10

Reforma 1 0,26 0,40 0,27 0,20 0,15 0,11 0,10 0,08 0,07 0,04 1,69

Reforma 2 0,18 0,33 0,22 0,15 0,10 0,06 0,06 0,04 0,03 -0,45 0,72

Tabela 1 Roczne ca³kowite korzyœci gospodarstw domowych z wprowadzenia 
wy³¹cznie systemu Reforma 1 oraz w po³¹czeniu z systemem Reforma 2 w 
podziale na dochodowe grupy decylowe (w mld z³)
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Œrednie miesiêczne zmiany w dochodzie do 
dyspozycji w przeliczeniu na gospodarstwo 
domowe w danym decylu dochodowym 
wed³ug liczby dzieci. Uwzglêdnione s¹ 
wy³¹cznie gospodarstwa domowe posiadaj¹ce 
dochód podlegaj¹cy opodatkowaniu.

Uwagi:

Myck i in. (2013b).

�ród³o:

Wykres 2
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Wykres 2 Wp³yw  systemu Reforma 1 na dochód do dyspozycji 
domowych w grupach decylowych wzglêdem liczby dzieci

gospodarstw 

Proponowany system przek³ada siê na zdecydowanie mniejsze korzyœci dla rodzin z mniejsz¹ 
liczb¹ dzieci. Wœród rodzin z dwójk¹ dzieci na najwy¿sze zmiany w dochodach, wynosz¹ce 
przeciêtnie 62,40 z³ miesiêcznie, liczyæ mog¹ rodziny z drugiej grupy decylowej. Natomiast w 
zwi¹zku ze znacz¹cym stopniem wykorzystania przys³uguj¹cych korzyœci podatkowych w 
obecnym systemie, proponowany system przynosi jedynie nieznaczne korzyœci rodzinom z 
jednym dzieckiem (patrz Myck i in. 2013a, Wykres 2). Dla takich rodzin z najni¿szej grupy 
decylowej wynosz¹ one przeciêtnie 28,90 z³, zaœ dla tych z najwy¿szej grupy - przeciêtnie 3,30 z³ 
miesiêcznie. Ca³kowite ³¹czne korzyœci gospodarstw domowych wynikaj¹ce z proponowanych 
zmian, bêd¹ce jednoczeœnie kosztem proponowanej reformy dla sektora finansów 
publicznych, szacowane s¹ na poziomie 1,7 mld z³ rocznie.

Sposoby sfinansowania  systemu opartego o wielokrotnoœæ kwoty wolnej 
od podatku
Propozycja  przedstawiona przez Prezydenta RP w postaci przejœcia z obecnej formy wsparcia 
rodzin z dzieæmi w ramach systemu podatkowego do systemu opartego o wielokrotnoœæ kwoty 
wolnej od podatku wi¹¿e siê z kosztem dla sektora finansów publicznych w wysokoœci 1,7 mld z³ 
rocznie. Analizy przedstawione w Raporcie CenEA opracowanym w ramach ekspertyz dla 
Kancelarii Prezydenta RP (Myck i in. 2013b) objê³y kilka mo¿liwoœci sfinansowania tych zmian. 
Trzy z nich pokazuj¹ mo¿liwe sposoby podniesienia opodatkowania dochodów tak, by w pe³ni 

7zneutralizowaæ koszty nowych rozwi¹zañ dla rodzin z dzieæmi.  Kolejne trzy mo¿liwoœci opieraj¹ 
siê o ograniczenie wspólnego rozliczania siê ma³¿onków i to na te rozwi¹zania zwrócono 
szczególn¹ uwagê w dyskusji tocz¹cej siê wokó³ programu polityki rodzinnej Prezydenta RP jako 
na potencjalne Ÿród³o finansowania proponowanej reformy. 

Poni¿ej omawiamy konsekwencje jednego z tych rozwi¹zañ - ca³kowitego wycofania 
mo¿liwoœci wspólnego opodatkowania ma³¿eñstwom nieposiadaj¹cym dzieci na utrzymaniu. 
Oszczêdnoœci wynikaj¹ce z tego rozwi¹zania analizowane s¹ ³¹cznie w zestawieniu z kosztami 
prorodzinnej propozycji Prezydenta RP (Reforma 2). £¹czny efekt dochodowy dla rodzin z 

8poszczególnych dochodowych grup decylowych przedstawiony zosta³ w Tabeli 1.

Potencjalne oszczêdnoœci bud¿etowe zwi¹zane z wycofaniem wspólnego rozliczenia w 
przypadku bezdzietnych ma³¿eñstw nie finansuj¹ ca³kowicie proponowanego przejœcia z ulgi 
na dzieci na wsparcie rodzin w formie wielokrotnoœci kwoty wolnej od podatku. Po³¹czenie 
tych rozwi¹zañ w ramach systemu Reforma 2 obni¿a jednak ca³kowite koszty wdro¿enia 
systemu opartego o wielokrotnoœæ kwoty wolnej do 720 mln z³ rocznie. Straty zwi¹zane z 
ograniczeniem wspólnego rozliczenia siê ma³¿eñstw bez dzieci koncentruj¹ siê przede 
wszystkim wœród gospodarstw z najwy¿szej grupy decylowej, które trac¹ ³¹cznie ponad 450 
mln z³ rocznie. Wynika to przede wszystkim z wycofania preferencji podatkowych zwi¹zanych z 
podzia³em dochodu do opodatkowania, co w obecnym systemie przek³ada siê na mo¿liwoœæ 
unikniêcia lub ograniczenia naliczania podatku wed³ug wy¿szej stawki w sytuacji, gdy dochody 
do opodatkowania jednego z ma³¿onków przekraczaj¹ wartoœæ progu podatkowego (85 528 z³ 

9rocznie) i jednoczeœnie dochody wspó³ma³¿onka s¹ ni¿sze od tego progu.  

Maksymalne straty ponios¹ ma³¿eñstwa z 
jedn¹ osob¹ niepracuj¹c¹, w których 
wspó³ma³¿onek posiada miesiêczny dochód 
brutto przekraczaj¹cy 15 745 z³. W Systemie 
2013 ma³¿eñstwo to uzyskuje korzyœæ 
podatkow¹ ze wspólnego rozliczenia (1 044,20 
z³ miesiêcznie) odpowiadaj¹c¹ sumie 
dodatkowej  kwoty  wolnej  (46,37 z ³  
miesiêcznie) oraz maksymalnym korzyœciom 
wynikaj¹cym z podzia³u dochodu i z ni¿szego 
p o d a t k u  ( 9 9 7 , 8 3  z ³ ) .  W  s y s t e m i e  
zreformowanym te preferencje ulegaj¹ 
likwidacji. Schemat naliczania korzyœci 
podatkowych zwi¹zanych z opcj¹ wspólnego 
rozliczenia w systemie podatkowym w 2013 
roku szczegó³owo opisano w Myck i in. (2013a).

9

Alternatywnie w Myck i in. (2013b) rozwa¿ono 
ograniczenie wspólnego rozliczania siê 
wy³¹cznie do mo¿liwoœci odliczenia podwójnej 
kwoty wolnej od podatku (wycofanie 
preferencji podatkowych zwi¹zanych z 
podzia³em dochodu do opodatkowania). 
Wprowadzenie takiego ograniczenia w 
przypadku wszystkich rodzin (zarówno 
ma³¿eñstw z dzieæmi i nieposiadaj¹cych dzieci, 
j ak  i  samotnych  rodz iców)  oznacza  
podniesienie rocznych dochodów z PIT o 1,77 
mld z³, zaœ gdy takie ograniczenie wprowadzone 
zostanie tylko w przypadku ma³¿eñstw 
bezdzietnych to przyniesie sektorowi finansów 
publicznych dodatkowe 460 mln z³ rocznie.

8

Obni¿enie progu podatkowego z 85 528 z³ do 
68 800 z³, obni¿enie kosztów uzyskania 
przychodu z 1 335 z³ do 475 z³ rocznie i zmiana 
wartoœci odpisu sk³adki ubezpieczenia 
zdrowotnego od podatku z 7,75 p.p. do 7,45 
p.p.

7



Jednak ta reforma odbija siê negatywnie równie¿ na dochodach gospodarstw z ni¿szych grup 
decylowych, poniewa¿ korzyœci ze wspólnego rozliczenia trac¹ tak¿e ma³¿eñstwa, w których 
jeden ze wspó³ma³¿onków nie ma w ogóle dochodu do opodatkowania (w tym przypadku 
chodzi o stratê dodatkowej kwoty wolnej od podatku), co dotyczy zarówno ma³¿eñstw, gdzie 
jedna osoba posiada dochody z pracy, jak i tych, gdzie jeden ze wspó³ma³¿onków posiada 
dochody do opodatkowania z innych Ÿróde³, takich jak emerytura lub renta. £¹cznie ok. 910 tys. 
gospodarstw domowych korzystaj¹cych obecnie ze wspólnego rozliczenia straci na wycofaniu 
korzyœci podatkowych dla ma³¿eñstw nieposiadaj¹cych dzieci, które z niego wynikaj¹.

 6

Zmiany w wartoœci dochodu do dyspozycji w wyniku wprowadzenia obu 
analizowanych rozwi¹zañ w przyk³adowych typach rodzin

K o m e n t a r z e  C e n E A

Za³¹czone do Komentarza Tabele A i B przedstawiaj¹ ca³kowite miesiêczne zmiany w dochodzie 
do dyspozycji rodzin wynikaj¹ce z opisanych wy¿ej modyfikacji systemu podatkowego, 
zak³adaj¹cych z jednej strony zast¹pienie ulgi na dzieci kwot¹ woln¹ od podatku zale¿n¹ od 
liczby dzieci, zaœ z drugiej – czêœciowe sfinansowanie tej reformy przez ograniczenie mo¿liwoœci 
wspólnego rozliczania ma³¿onkom nieposiadaj¹cym dzieci (Reforma 2). Podane kwoty 
stanowi¹ ró¿nicê pomiêdzy miesiêczn¹ wartoœci¹ dochodu do dyspozycji rodzin w zale¿noœci 
od poziomu dochodów brutto uzyskiwanych z pracy oraz uprawnieñ do alimentów w 
przypadku osób samotnych w alternatywnym systemie (Reforma 2), a wysokoœci¹ dochodu do 
dyspozycji w obecnym systemie podatkowym (System 2013). Zmiany w dochodzie do 
dyspozycji dotycz¹ wy³¹cznie osób posiadaj¹cych dochód do opodatkowania wed³ug 
progresywnej skali podatkowej, zale¿¹ od liczby dzieci w rodzinie i w równym stopniu dotycz¹ 
ma³¿eñstw z dzieæmi i samotnych rodziców. 

Wartoœci dodatnie w Tabelach odpowiadaj¹ potencjalnym korzyœciom podatkowym 
uzyskanym przez rodziny z dzieæmi w wyniku zmian, podczas gdy wartoœci ujemne stanowi¹ 
straty, które w przypadku rodzin z dzieæmi wi¹¿¹ siê z utrat¹ uprawnieñ do œwiadczeñ 
rodzinnych w zwi¹zku z przekroczeniem przez dochód netto w zreformowanym systemie 
kryterium dochodowego (patrz Ramka 1). Oprócz zmian w dochodach ma³¿eñstw i samotnych 
rodziców wychowuj¹cych jedno, dwoje i troje dzieci w ró¿nym wieku, w Tabelach 
uwzglêdniona zosta³a równie¿ zmiana w sytuacji dochodowej bezdzietnych ma³¿eñstw, które w 
wyniku analizowanych reform trac¹ prawo do wspólnego rozliczenia (strata zwi¹zana z 
wycofaniem dodatkowej kwoty wolnej w przypadku ma³¿eñstw z jedn¹ osob¹ pracuj¹c¹ oraz w 
sytuacji, gdy dochód jednego z ma³¿onków przekracza próg podatkowy – dodatkowa strata 
preferencji zwi¹zanych z mo¿liwoœci¹ podzia³u dochodu do opodatkowania). Kolory pól z 
wartoœciami zmian w dochodzie do dyspozycji odpowiadaj¹ dochodowym grupom 
decylowym, w których znajduj¹ siê poszczególne rodziny w zale¿noœci od ich struktury i 
posiadanego dochodu do dyspozycji w obecnym systemie podatkowo-œwiadczeniowym.

Ramka 1 Konsekwencje progowego wycofywania œwiadczeñ rodzinnych

Ma³¿eñstwa bezdzietne nie s¹ jedyn¹ grup¹, która w ogólnym rozrachunku mo¿e na 
wprowadzeniu analizowanej reformy straciæ. Jak pokazuje przyk³ad rodziny z trójk¹ dzieci              
i zarobkami brutto rodziców po 1 600 z³ miesiêcznie z Tabeli A, pomimo uzyskania korzyœci 
podatkowych z tytu³u wielokrotnoœci kwoty wolnej (208,82 z³ miesiêcznie) przewy¿szaj¹cych 
kwotê ulgi na dzieci, któr¹ ta rodzina mo¿e wykorzystaæ w obecnym systemie (150,25 z³ 
miesiêcznie), jej ostateczny dochód do dyspozycji jest ni¿szy w systemie zreformowanym ni¿ w 
obecnym. 
Jest to zwi¹zane z konstrukcj¹ polskiego systemu œwiadczeñ rodzinnych, które s¹ ca³kowicie 
wycofywane, gdy dochód netto rodziny przekroczy kryterium dochodowe (Myck i in. 2013a). 
Dochód po opodatkowaniu omawianej rodziny w obecnym systemie uprawnia j¹ do 
otrzymywania œwiadczeñ rodzinnych. Obni¿enie podatków w systemie zreformowanym podnosi 
jego wartoœæ ponad wartoœæ kryterium dochodowego i rodzina traci uprawnienia do œwiadczeñ, 
w wyniku czego jej dochód do dyspozycji spada o 138,30 z³. Wed³ug wyliczeñ z modelu SIMPL, 
sytuacja, w której strata w wyniku utraty œwiadczeñ rodzinnych przewy¿szy korzyœci wynikaj¹ce 
ze zmian podatkowych dotyczyæ bêdzie ok. 70 tys. gospodarstw domowych z dzieæmi. W       
Myck i in. (2013c) przedstawione zosta³y alternatywne sposoby konstrukcji systemu œwiadczeñ 
rodzinnych w postaci stopniowego ich wycofywania wraz ze wzrostem dochodu netto rodziny 
ponad kryterium dochodowe, które pozwoli³yby unikn¹æ takiej sytuacji.



Niniejszy Komentarz podsumowuje propozycje zmian w systemie podatkowym dedykowanych 
rodzinom z dzieæmi oraz mo¿liwoœci czêœciowego ich sfinansowania przedstawione przez 
Prezydenta RP w ramach programu Dobry Klimat dla Rodziny. W Komentarzu zidentyfikowane 
zosta³y ró¿nice w korzyœciach podatkowych uzyskiwanych przez rodziny z dzieæmi w obecnie 
obowi¹zuj¹cym systemie podatkowym oraz w proponowanym zmodyfikowanym systemie 
uzale¿niaj¹cym wysokoœæ przys³uguj¹cej rodzinie kwoty wolnej od podatku od liczby 
wychowywanych dzieci. Ponadto, analizie poddano konsekwencje potencjalnej zmiany w 
systemie wspólnego rozliczania siê ma³¿eñstw nieposiadaj¹cych dzieci, która ograniczy³aby 
koszty wdro¿enia reformy prorodzinnej dla sektora finansów publicznych. 

Odejœcie od ulgi podatkowej na dzieci na rzecz uwarunkowania wysokoœci kwoty wolnej od 
podatku od liczby dzieci zamienia kolejnoœæ naliczania preferencji podatkowych, przynosz¹c 
korzyœci rodzinom, które w obecnym systemie posiadaj¹ zbyt niskie dochody, aby skorzystaæ z 
przys³uguj¹cej im kwoty ulgi na dzieci. Konstrukcja systemu nie powoduje natomiast zmian w 
sytuacji dochodowej rodzin wykorzystuj¹cych w pe³ni ulgê podatkow¹ na dzieci w obecnym 
systemie. 

Korzyœci z wprowadzonej reformy uzyskuj¹ ma³¿eñstwa z dzieæmi i samotni rodzice, których 
dochód brutto przekracza 730 z³ miesiêcznie i ograniczone s¹ do rodzin, których dochody s¹ za 
niskie, by móc w pe³ni skorzystaæ z ulgi na dzieci w obecnym systemie. Wysokoœæ dochodu, przy 
której korzyœci z proponowanej reformy s¹ najwy¿sze zale¿¹ od liczby  posiadanych dzieci. W 
przypadku jednego dziecka na reformie najwiêcej, czyli 92,67 z³ miesiêcznie, skorzystaj¹ 
rodziny o dochodach brutto wynosz¹cych przeciêtnie 1 325 z³ miesiêcznie. Dla rodzin z dwójk¹ i 
trójk¹ dzieci najwy¿sze korzyœci w wysokoœci 149,11 z³ i 219,00 z³ miesiêcznie, przypadn¹ 
rodzinom z dochodami wynosz¹cymi odpowiednio 1 920 z³ i 2 820 z³ brutto miesiêcznie. Przy 
dochodach brutto przekraczaj¹cych te poziomy, korzyœci podatkowe z proponowanej reformy 
stopniowo malej¹ i wyczerpuj¹ siê, gdy dochód brutto rodziny z jednym dzieckiem przewy¿sza 
wartoœæ 2 655 z³ miesiêcznie, z dwójk¹ - 3 845 z³ i z trójk¹ dzieci - 5 640 z³.

£¹cznie na prorodzinnej propozycji korzyœci odniesie 2 mln gospodarstw domowych z dzieæmi. 
Bior¹c pod uwagê podzia³ na dochodowe grupy decylowe, najwy¿sze korzyœci przypadaj¹ 
wielodzietnym gospodarstwom domowym nale¿¹cym do ni¿szych grup decylowych. 
Najwiêksze korzyœci uzyskuj¹ gospodarstwa z trójk¹ i wiêksz¹ liczb¹ dzieci z drugiej i trzeciej 
grupy decylowej (przeciêtnie odpowiednio 119 z³ i 101 z³ miesiêcznie). System ten przynosi 
równie¿ znacz¹ce korzyœci najubo¿szym rodzinom z dwójk¹ dzieci (rodziny z dwóch pierwszych 
grup decylowych uzyskuj¹ dodatkowo przeciêtnie 53 z³ i 62 z³ miesiêcznie), natomiast w 
niewielkim tylko stopniu przek³ada siê na korzyœci dla rodzin z jednym dzieckiem, co wi¹¿e siê z 
wysokim stopniem wykorzystania ulgi na dzieci przez te rodziny w obecnym systemie. 
Proponowane przez Prezydenta RP rozwi¹zanie podnosi dochody rodzin z dzieæmi ³¹cznie o  
1,7 mld z³ rocznie.

Sugerowane sposoby sfinansowania kosztów prorodzinnej modyfikacji systemu podatkowego 
zak³adaj¹ ca³kowite lub czêœciowe wycofanie mo¿liwoœci wspólnego rozliczania siê ma³¿onków 
nieposiadaj¹cych dzieci. Na likwidacji wspólnego rozliczania siê ma³¿onków bez dzieci gros 
strat ponosz¹ najzamo¿niejsze gospodarstwa (najwiêksze straty ponosz¹ podatnicy uzyskuj¹cy 
w obecnym systemie maksymalne preferencje podatkowe wynikaj¹ce ze wspólnego 
rozliczenia, czyli ma³¿eñstwa z jedn¹ osob¹ niepracuj¹c¹ i jednoczeœnie z dochodem 
przekraczaj¹cym próg podatkowy), jednak korzyœci odbierane s¹ równie¿ mniej zamo¿nym 
ma³¿eñstwom, w których jednen z ma³¿onków nie posiada dochodu podlegaj¹cego 
opodatkowaniu. £¹cznie na likwidacji wspólnego rozliczania ma³¿eñstw nieposiadaj¹cych 
dzieci straci ok. 910 tys. gospodarstw domowych. Zestawienie oszczêdnoœci wynikaj¹cych z tej 
reformy i kosztów zwi¹zanych z zast¹pieniem ulgi na dzieci kwot¹ woln¹ od podatku zale¿n¹ od 
ich liczby, oznacza koszt dla sektora finansów w granicach 720 mln z³ rocznie. 
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Ramka 2 Analiza konsekwencji implementacji francuskich prorodzinnych rozwi¹zañ 
podatkowych w warunkach polskich

Jednym z najczêœciej podawanych przyk³adów systemu podatkowego o prorodzinnym 
charakterze jest system funkcjonuj¹cy we Francji, w którym zakres mo¿liwoœci wspólnego 
opodatkowania, w Polsce przys³uguj¹cego ma³¿onkom i rodzicom samotnie wychowuj¹cym 
dzieci, uzale¿niony jest od wielkoœci rodziny. Ca³kowity dochód rodziców podlegaj¹cy 
opodatkowaniu dzielony jest przez wartoœæ tzw. indeksu ilorazowego, którego wysokoœæ 
uwzglêdnia liczbê dzieci w rodzinie (patrz Tabela 2 w Myck i in. 2013b). Po wyliczeniu wartoœci 
podatku wzglêdem tak podzielonego dochodu, mno¿ony on jest ponownie przez indeks, by 
ustaliæ ostateczn¹ wartoœæ podatku do zap³acenia. Taka konstrukcja systemu podatkowego 
przek³ada siê na znacz¹co ró¿ne poziomy korzyœci podatkowych dla rodzin o tej samej liczbie 
dzieci w zale¿noœci od wysokoœci dochodów, st¹d uwzglêdnione zosta³y w nim maksymalne 
wartoœci korzyœci podatkowych na dzieci. Podobnie jak w polskim systemie, nie obowi¹zuje 
natomiast limit korzyœci podatkowych p³yn¹cych ze wspólnego rozliczania ma³¿onków czy z bycia 
rodzicem samotnie wychowuj¹cym dzieci. 

W Raporcie Mikrosymulacyjnym CenEA 02/2013 przedstawiono szczegó³owy opis 
funkcjonowania prorodzinnych elementów we francuskim systemie podatkowym, ³¹cznie z 
symulacjami konsekwencji przeniesienia indeksu ilorazowego do polskiego systemu 
podatkowego z jednoczesnym za³o¿eniem wycofania polskiej ulgi na dzieci. Bazowe symulacje 
przeniesienia elementów systemu francuskiego na polski system podatkowy odzwierciedlaj¹ 
niski stopieñ progresji podatkowej w Polsce, przez co system ilorazowy po³¹czony z wycofaniem 
ulgi podatkowej na dzieci podniós³by obci¹¿enie podatkowe rodzin z dzieæmi w Polsce o oko³o 4,4 
mld z³ rocznie.

Wzorowany na francuskim wariant systemu podatkowego jest korzystniejszy dla rodzin z dzieæmi 
o najni¿szych dochodach (przekraczaj¹cych miesiêcznie 730 z³ brutto), co wi¹¿e siê z 
dodatkowymi wartoœciami kwoty wolnej od podatku przys³uguj¹cymi w zale¿noœci od liczby 

10  dzieci. Jednak ze wzglêdu na górny limit odliczenia zwi¹zanego z posiadaniem dzieci, korzyœci 
dla rodzin z dzieæmi w stosunku do systemu polskiego szybko siê wyczerpuj¹, zaœ brak mo¿liwoœci 
odliczenia od podatku ulgi na dzieci powoduje, ¿e rodziny z takim samym dochodem brutto p³ac¹ 

11 de facto wy¿szy podatek.

System francuski jest natomiast korzystniejszy dla bogatych ma³¿eñstw posiadaj¹cych dzieci, 
gdy¿ podwy¿sza dochód brutto, od którego p³acony jest podatek wed³ug wy¿szej stopy 
podatkowej (w systemie polskim ma³¿eñstwa przekraczaj¹ próg podatkowy uzyskuj¹c dochody 
brutto powy¿ej 15 745 z³ miesiêcznie, w systemie francuskim próg przesuwany jest o 1 190 z³ 
miesiêcznie na ka¿de 0,5 dodatkowej czêœci indeksu ilorazowego). Natomiast nie ma on 
prze³o¿enia na korzyœci uzyskiwane przez rodziców samotnie wychowuj¹cych dzieci ze wzglêdu 
na ni¿sz¹ wartoœæ bazow¹ indeksu przypisywan¹ osobie doros³ej (wynosz¹c¹ 1,5, podczas gdy w 
polskim systemie – 2,0) oraz za³o¿ony limit odliczenia, który przek³ada siê na ni¿szy poziom 
dochodu brutto, przy którym zaczynaj¹ p³aciæ podatek wed³ug wy¿szej stawki.

Z przedstawionych w Raporcie wyliczeñ dla wybranych typów rodzin wynika, ¿e wprowadzenie 
takiego rozwi¹zania w Polsce oznacza³oby straty dla wiêkszoœci rodzin o ca³kowitej ³¹cznej 
wysokoœci oko³o 4,2 mld z³ rocznie. Najbardziej na wprowadzeniu takiego systemu straci³yby 
rodziny, których dochody nie s¹ wystarczaj¹co wysokie, by znacz¹co skorzystaæ z wy¿szego 
wspó³czynnika podzia³u dochodu. Rodziny takie koncentruj¹ siê w 5, 6 i 7 decylowej grupie 
dochodowej – gospodarstwa w ka¿dej z tych grup straci³yby rocznie ³¹cznie ok. 600 mln z³. Przy 
tym rozwi¹zaniu straty ponios³yby wszystkie rodziny niezale¿nie od liczby wychowywanych 
dzieci, aczkolwiek w przypadku rodzin wielodzietnych by³yby one najdotkliwsze (rodziny 3+ z 7 
grupy decylowej trac¹ przeciêtnie 182,70 z³ miesiêcznie). 

Jedynie w przypadku samotnych rodziców z 
jednym dzieckiem preferencje podatkowe w 
systemie polskim i systemie wzorowanym na 
francuskim s¹ jednakowe.
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Korzyœci w systemie wzorowanym na 
francuskim wyczerpuj¹ siê przy ró¿nych 
poziomach dochodu brutto w zale¿noœci od 
liczby dzieci w rodzinie. Obecny system polski 
przynosi wy¿sze korzyœci ma³¿eñstwom z 
j e d n y m  d z i e c k i e m  o  d o c h o d a c h  
przekraczaj¹cych 1 635 z³ miesiêcznie, z dwójk¹ 
– 1 915 i z trójk¹ – 2 475 z³, podczas gdy dla 
samotnych rodziców odpowiednie wartoœci 
dochodów brutto wynosz¹ – 1 275 z³, 1 540 z³    
i 2 065 z³.
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Analizy przedstawione w Komentarzu s¹ czêœci¹ mikrosymulacyjnego programu badawczego Fundacji 
Centrum Analiz Ekonomicznych — CenEA ( ). Komentarz powsta³ w ramach projektu 
finansowanego ze œrodków otrzymanych z Fundacji im. Stefana Batorego (projekt nr: 22078). Dane 
wykorzystane w analizach pochodz¹ z Badania Bud¿etów Gospodarstw Domowych 2010 i zosta³y 
udostêpnione przez G³ówny Urz¹d Statystyczny. Ani Fundacja im. Stefana Batorego, ani G³ówny Urz¹d 
Statystyczny nie ponosz¹ odpowiedzialnoœci za wyniki przedstawione w Komentarzu i wnioski z nich 
p³yn¹ce. Wnioski zawarte w Komentarzu wynikaj¹ z obliczeñ przeprowadzonych przez autorów przy 
u¿yciu modelu SIMPL. 

Fundacja Centrum Analiz Ekonomicznych CenEA jest niezale¿n¹, apolityczn¹ jednostk¹ naukowo-
badawcz¹ skupiaj¹c¹ siê na analizie konsekwencji polityki spo³eczno-gospodarczej, ze szczególnym 
uwzglêdnieniem Polski. CenEA zosta³a za³o¿ona przez Stockholm Institute of Transition Economics (SITE)  
i jest polskim partnerem SITE Network. G³ównym kierunkiem badañ naukowych CenEA s¹ analizy na 
poziomie mikro, ze szczególnym uwzglêdnieniem badañ rynku pracy, sytuacji materialnej gospodarstw 
domowych oraz procesu starzenia siê populacji. CenEA jest polskim partnerem naukowym takich 
miêdzynarodowych projektów badawczych jak SHARE (Survey of Health, Ageing and Retirement in 
Europe) oraz EUROMOD (europejski model mikrosymulacyjny) i prowadzi prace badawcze z 
wykorzystaniem polskiego modelu mikrosymulacyjnego SIMPL.

O autorach: 
dr Micha³ Myck jest dyrektorem i cz³onkiem Zarz¹du Fundacji CenEA. Wspó³pracuje z Niemieckim 
Instytutem Badañ nad Gospodark¹ (DIW-Berlin).
Micha³ Kundera i Monika Oczkowska s¹ analitykami w Fundacji CenEA.

www.cenea.org.pl

Domitrz A., Morawski L., Myck M., Semeniuk A. (2013). Dystrybucyjny wp³yw reform 
podatkowo-œwiadczeniowych wprowadzonych w latach 2006-2011. CenEA MR01/12. 
Centrum Analiz Ekonomicznych; Bank i Kredyt 03/2013 – w druku. 

Kancelaria Prezydenta RP (2013). Dobry klimat dla rodziny. Program polityki rodzinnej 
Prezydenta RP.

Morawski L., Myck M. (2010).'Klin'-ing up: Effects of Polish Tax Reforms on Those In and on 
those Out. Labour Economics 17(3): 556-566.

Morawski L., Myck M. (2011). Distributional Effects of the Child Tax Credits in Poland and Its 
Potential Reform. Ekonomista 6: 815-830.

Myck M. (2009). Analizy polskiego systemu podatkowo-zasi³kowego z wykorzystaniem modelu 
mikrosymulacyjnego SIMPL. Problemy Polityki Spo³ecznej 11: 86-107.

Myck M., Kundera M., Oczkowska M. (2013a). Finansowe wsparcie rodzin z dzieæmi w Polsce w 
2013 roku. CenEA MR01/13. Centrum Analiz Ekonomicznych.

Myck M., Kundera M., Oczkowska M. (2013b). Finansowe wsparcie rodzin z dzieæmi w Polsce: 
przyk³ady modyfikacji w systemie podatkowym. CenEA MR02/13. Centrum Analiz 
Ekonomicznych.

Myck M., Kundera M., Oczkowska M. (2013c). Pañstwo i nierównoœci – polityka publiczna 
wobec problemu ubóstwa i wykluczenia, w: Bukowski M., Magda I. Zatrudnienie w Polsce 2011 
- Ubóstwo a praca: 153-182.

Komentarz powsta³ w ramach projektu finansowanego ze œrodków 
otrzymanych z Fundacji im. Stefana Batorego (projekt nr 22078)

 7

Bibliografia

K o m e n t a r z e  C e n E A

http://www.cenea.org.pl


ZMIANA DOCHODU DO DYSPOZYCJI (w z³/miesi¹c)

Ma³¿onek 1 - zarobki brutto (z³/m-c) 0 1600 1600 1600 2400 2400 3700 3700 3700 7400 7400 11100 11100

Ma³¿onek  - zarobki brutto (z³/m-c) 2 0 0 800 1600 0 1600 0 1600 3700 0 3700 0 7400

Jedno dziecko: 
2 lata

00,00 81,23 17,60 0,00 19,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dwójka dzieci: 
2 lata, 7 lat

00,00 124,26 127,59 69,73 111,83 17,38 10,99 17,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Trójka dzieci: 
2, 7, 12 lat

00,00 124,26 182,13 -138,28 186,39 146,69 149,96 17,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 -46,37 0,00 0,00 -46,37 0,00 -46,37 0,00 0,00 -46,37 0,00 -402,56 -119,44

Grupy dochodowe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

najbogatsinajubo¿si

Tabela przedstawia zmiany 
dochodu do dyspozycji w wyniku 
wprowadzenia systemu Reforma 
2 w wybranych typach rodzin w 
zale¿noœci od poziomu dochodów 
uzyskiwanych z pracy. Wszystkie 
wartoœci s¹ w z³otych miesiêcznie. 
K o l o r y  p ó l  o d p o w i a d a j ¹  
d o c h o d o w y m  g r u p o m  
decylowym, w których znajduj¹ 
siê poszczególne rodziny w 
zale¿noœci od posiadanego w 
systemie obecnym (System 2013) 
dochodu do dyspozycji.
Wiek dzieci nie ma znaczenia dla 
wysokoœci korzyœci podatkowych 
u z y s k i w a n y c h  z  t y t u ³ u  
wychowywania dzieci w obu 
systemach.
Dodatek mieszkaniowy i zasi³ek 
okresowy w ramach pomocy 
spo³ecznej otrzymuj¹ rodziny 
s p e ³ n i a j ¹ c e  o d p o w i e d n i e  
kryterium dochodowe oraz 
dodatkowe warunki w³aœciwe dla 
tych form wsparcia (przyjêto, ¿e w 
pierwszym przypadku dodatkowe 
warunki spe³niaj¹ rodziny z 
pierwszych piêciu grup, w drugim 
–  ro d z i ny  n i e  u zys ku j ¹ c e  
dochodów z pracy). Wartoœæ 
przypisywanego dodatku/zasi³ku 
zale¿y od poziomu dochodów i 
brana jest pod uwagê przy 
podz ia le  rodz in  na  grupy  
decylowe.

Tabela A

Uwagi:

�ród³o:

CenEA – obliczenia w³asne z 
wykorzystaniem modelu SIMPL.

Ma³¿eñstwo z dzieæmi

Ma³¿eñstwo bezdzietne



ZMIANA DOCHODU DO DYSPOZYCJI (w z³/miesi¹c)

Rodzic - zarobki brutto (z³/m-c) 0 0 1600 1600 2400 3700 7400 11100 16000

Alimenty NIE TAK NIE TAK TAK TAK TAK TAK TAK

Jedno dziecko: 
2 lata

00,00 00,00 81,23 81,23 19,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Dwójka dzieci: 
2 lata, 7 lat

00,00 00,00 124,26 124,26 111,83 10,99 0,00 0,00 0,00

Trójka dzieci: 
2, 7, 12 lat

00,00 00,00 124,26 124,26 186,39 149,96 0,00 0,00 0,00

Grupy dochodowe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

najbogatsinajubo¿si

Samotny rodzic
Tabela przedstawia zmiany dochodu 
d o  d y s p o z y c j i  w  w y n i k u  
wprowadzenia systemu Reforma 2 
w wybranych typach rodzin w 
zale¿noœci od poziomu dochodów 
uzyskiwanych z pracy. Wszystkie 
wartoœci s¹ w z³otych miesiêcznie. 
K o l o r y  p ó l  o d p o w i a d a j ¹  
dochodowym grupom decylowym, 
w których znajduj¹ siê poszczególne 
r o d z i n y  w  z a l e ¿ n o œ c i  o d  
posiadanego w systemie obecnym 
(System 2013 )  dochodu do 
dyspozycji.
Wiek dzieci nie ma znaczenia dla 
wysokoœci korzyœci podatkowych 
u z y s k i w a n y c h  z  t y t u ³ u  
wychowywania dzieci w obu 
systemach.
Dodatek mieszkaniowy i zasi³ek 
okresowy w ramach pomocy 
spo³ecznej otrzymuj¹ rodziny 
spe³niaj¹ce odpowiednie kryterium 
dochodowe oraz dodatkowe 
warunki w³aœciwe dla tych form 
wsparcia (przyjêto, ¿e w pierwszym 
przypadku dodatkowe warunki 
spe³niaj¹ rodziny z pierwszych 
piêciu grup, w drugim – rodziny nie 
uzyskuj¹ce dochodów z pracy). 
W a r t o œ æ  p r z y p i s y w a n e g o  
dodatku/zasi³ku zale¿y od poziomu 
dochodów i brana jest pod uwagê 
przy podziale rodzin na grupy 
decylowe.

Tabela B

Uwagi:

�ród³o:

CenEA – obliczenia w³asne z 
wykorzystaniem modelu SIMPL.
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